同志社大学 心理学部

英語スコア取得による単位認定申請書

申請日：     年   月   日

同志社大学 心理学部長 殿

下記、選択科目Ⅲ（英語）の単位認定について、当該スコアの原本を添えて申請いたします。

学生ＩＤ：

氏  名：

連絡先 ：

語学試験 【２単位】認定 【４単位】認定

① 実用英語検定試験 準１級  １級

② 国際連合公用語英語検定試験 Ａ級  特Ａ級

③
TOEIC® Listening & Reading Test

(学内実施の IP も含む)

７００点以上

８００点未満
 ８００点以上

④ TOEFL PBT® (学内実施の ITP®も含む)
５３３点以上

６００点未満
 ６００点以上

⑤

TOEFL iBT®

※2026 年 1 月 20 日以前実施試験

７２点以上

１００点未満
 １００点以上

TOEFL iBT®

※2026 年 1 月 21 日以降実施試験

４．０以上

５．０未満
 ５．０以上

⑥ IELTS TM
６．０以上

６．５未満
 ６．５以上

※それぞれ、以下の原本が必要です。（ただし、発行日から 2年以上経過している証明書・スコアは無効です。）

①実用英語検定試験       ：合格証明書    ②国際連合公用語英語検定試験  ：合格証明書

③TOEIC® Listening & Reading Test ：スコアカード  ④TOEFL PBT®          ：スコアカード

⑤TOEFL iBT®         ：スコアカード    ⑥IELTS TM           ：スコアカード

受付 入力

【申請時の注意点】

・単位認定者が同一種類または異なる種類の上級基準をクリアした場合は、既に認定されている 2 単位に加えて 2 単位を認定する。

（例：英検準１級取得者が１級を取得した場合や、英検準１級取得者が TOEIC® Listening & Reading Test で 800 点以上取得した場合）

・異なる種類の検定試験で同レベルの水準の成績を取得しても追加認定はしない。

（例：英検準１級取得者が TOEIC® Listening & Reading Test で 730 点を取得した場合）